Os médicos farão jus ao benefício, desde que efetivamente 
cumpram seus deveres e compromissos assumidos junto ao Município e ao 
Ministério de Saúde. 

Art. 2º. O benefício constituirá no pagamento, como ajuda de custo mensal ao 
médico bolsista lotado no município, do valor em pecúnia de R$ 1.100,00(Mil e cem 
reais). 

Art. 3º. O benefício especificado no artigo anterior será concedido em pecúnia, 
diretamente ao profissional médico pertencente ao referido Programa e será 
disponibilizado até o 5º (quinto) dia útil de cada mês de atividade do médico, a partir